GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

1

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 3.140, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012.

Dispõe sobre o vínculo entre o repasse do incentivo financeiro do Programa

Saúde em Casa e a implantação do Acolhimento com Classificação de Risco

segundo o Protocolo de Manchester nas equipes de saúde do município.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE e Gestor do Sistema Único de Saúde de Minas

Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 93, § 1o, da Constituição Estadual e a Lei

Estadual nº 13.317, de 24 de setembro de 1999 e, considerando:

- o Decreto Estadual nº 45.468, de 13 de setembro de 2010, que dispõe sobre as normas de

transferência, controle e avaliação das contas de recursos financeiros repassados pelo Fundo Estadual de Saúde;

- a Resolução SES/MG nº 2.838, de 14 de junho de 2011, que define critérios para implantação e

implementação do Protocolo de Classificação de Risco no Serviço de Urgência e Emergência – Sistema

Manchester, como linguagem única adotada em urgência e emergência no Estado de Minas Gerais; e

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.052, de 14 de fevereiro de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º Fica estabelecido o vínculo entre o repasse do incentivo financeiro do Programa Saúde em Casa

e a implantação do Acolhimento com Classificação de Risco, segundo o Protocolo de Manchester, nas equipes

de saúde dos municípios.

Parágrafo Único. Consideram-se aptos para o estabelecimento do vínculo os municípios que receberam

as capacitações, o equipamento e o software necessários para a realização do Acolhimento com Classificação de

Risco.

Art. 2º Ficam divulgados os municípios aptos a realizarem o Acolhimento com Classificação de Risco,

nos termos do Anexo I desta Resolução.

§ 1º Os Secretários Municipais de Saúde dos municípios listados no Anexo I desta Resolução deverão

encaminhar declaração constante do Anexo II, devidamente preenchida e assinada ao Núcleo de Atenção

Primária à Saúde/NAPRIS da Superintendência ou Gerência Regional de Saúde (SRS/GRS) da sua jurisdição.

§2º O envio da declaração supracitada deverá ser encaminhada mensalmente juntamente com o

Relatório Mensal de Equipes de Saúde da Família até o 5º dia útil de cada mês.

§3º O município deverá informar na declaração de que trata o caput deste artigo a aptidão acerca da

utilização do protocolo de Manchester, observando o número de equipamentos entregues pela Coordenação da

Rede de Urgência e Emergência.

§4º Caso o município não esteja realizando a classificação de risco segundo protocolo de Manchester

para os equipamentos distribuídos, deverá apresentar a justificativa, conforme Quadro II do modelo apresentado.

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

2

Art. 3º O NAPRIS encaminhará as declarações emitidas pelos gestores municipais de sua jurisdição à

Coordenação da Rede de Urgência e Emergência para análise das justificativas apresentadas.

§1º A análise de que trata o caput deste artigo será realizada por uma Comissão SES/COSEMS

composta paritariamente por 3 membros de cada instituição, a ser definida por Resolução específica publicada

pela SES.

§2º As declarações encaminhadas, bem como o parecer da Comissão SES/COSEMS servirão de base

para o cálculo do indicador “Utilização do Protocolo de Manchester pelas equipes de saúde” no Termo de

Compromisso do Programa Saúde em Casa, a ser definido em resolução específica.

Art. 4º A publicação de novos municípios aptos a realizarem Acolhimento com Classificação de Risco

deverá ocorrer mediante Resolução da SES  até o dia 15 de cada mês.

Art. 5º Ficam revogadas as Resoluções SES/MG nº 2.975, de 19 de outubro de 2011 e nº 3.067, de 07

de dezembro de 2011.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte,  14 de fevereiro de 2012.

ANTÔNIO JORGE DE SOUZA MARQUES

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E

GESTOR DO SUS/MG

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

3

ANEXO I DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 3.140, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012.

LISTA DOS MUNICÍPIOS APTOS

MUNICÍPIO SRS/GRS
Nº DE

EQUIPAMENTOS
ENTREGUES

Abaeté Sete Lagoas 5

Acaiaca Ponte Nova 2

Açucena Coronel Fabriciano 4

Água Boa Governador Valadares 3

Água Comprida Uberaba 1

Aguanil Divinópolis 2

Águas Formosas Teófilo Otoni 5

Aimorés Governador Valadares 8

Alfenas Alfenas 12

Alpercata Governador Valadares 3

Alpinópolis Passos 5

Alterosa Alfenas 4

Alto Caparaó Manhumirim 1

Alto Jequitibá Manhumirim 3

Alto Rio Doce Barbacena 3

Alvinópolis Ponte Nova 6

Andradas Pouso Alegre 2

Andrelândia Juiz de Fora 3

Angelândia Teófilo Otoni 2

Antônio Carlos Barbacena 3

Antônio Dias Coronel Fabriciano 4

Araçuaí Diamantina 4

Araguari Uberlândia 10

Arantina Juiz de Fora 1

Araporã Uberlândia 2

Arapuá Patos de Minas 1

Araújos Divinópolis 2

Araxá Uberaba 10

Arcos Divinópolis 8

Areado Alfenas 1

Arinos Unaí 3

Baldim Sete Lagoas 1

Bambuí Divinópolis 6

Barão de Cocais Itabira 10

Barão de Monte Alto Ubá 3

Barbacena Barbacena 18

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

4

Barroso São João Del Rei 4

Bela Vista de Minas Itabira 2

Belo Horizonte Belo Horizonte 145

Belo Oriente Coronel Fabriciano 6

Belo Vale Belo Horizonte 1

Betim Belo Horizonte 20

Bicas Juiz de Fora 5

Boa Esperança Varginha 5

Bom Despacho Divinópolis 9

Bom Jesus do Galho Coronel Fabriciano 3

Bom Sucesso Divinópolis 5

Borda da Mata Pouso Alegre 3

Brasilândia de Minas Unaí 3

Brasópolis Pouso Alegre 2

Brumadinho Belo Horizonte 13

Bugre Coronel Fabriciano 1

Buritis Unaí 6

Cabo Verde Alfenas 1

Cachoeira da Prata Sete Lagoas 1

Cachoeira de Minas Pouso Alegre 2

Cachoeira de Pajeú Pedra Azul 3

Caetanópolis Sete Lagoas 2

Cajuri Ponte Nova 1

Caldas Pouso Alegre 2

Camanducaia Pouso Alegre 4

Cambuí Pouso Alegre 5

Cambuquira Varginha 4

Campo Azul Januária 1

Campo Belo Divinópolis 14

Campo do Meio Alfenas 5

Campos Altos Uberaba 3

Campos Gerais Alfenas 5

Cana Verde Divinópolis 1

Candeias Divinópolis 6

Cantagalo Governador Valadares 2

Capelinha Diamantina 7

Capinópolis Ituiutaba 4

Capitão Andrade Governador Valadares 2

Capitão Enéas Montes Claros 1

Capitólio Passos 3

Caranaíba Barbacena 1

Carandaí Barbacena 4

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

5

Carbonita Diamantina 1

Carmo de Minas Varginha 5

Carmo do Cajuru Divinópolis 4

Carmo do Paranaíba Patos de Minas 8

Carmo do Rio Claro Alfenas 2

Carmópolis de Minas Divinópolis 2

Carvalhópolis Alfenas 1

Casa Grande Barbacena 1

Cássia Passos 2

Catas Altas Itabira 1

Catas Altas da Noruega Barbacena 1

Chapada do Norte Diamantina 3

Chapada Gaúcha Unaí 2

Cipotânea Barbacena 1

Cláudio Divinópolis 6

Coimbra Ubá 2

Conceição da Aparecida Alfenas 3

Conceição das Alagoas Uberaba 7

Conceição do Pará Divinópolis 2

Confins Belo Horizonte 1

Congonhas Barbacena 11

Conquista Uberaba 2

Conselheiro Lafaiete Barbacena 24

Conselheiro Pena Governador Valadares 4

Contagem Belo Horizonte 87

Coqueiral Varginha 3

Corinto Sete Lagoas 4

Coromandel Uberlândia 5

Coronel Fabriciano Coronel Fabriciano 4

Couto de Magalhães de Minas Diamantina 1

Crisólita Teófilo Otoni 2

Cristais Divinópolis 2

Cristiano Otoni Barbacena 1

Crucilândia Belo Horizonte 2

Cruzília Varginha 5

Cuparaque Governador Valadares 2

Curvelo Sete Lagoas 13

Datas Diamantina 2

Delfim Moreira Pouso Alegre 2

Descoberto Juiz de Fora 1

Diamantina Diamantina 9

Diogo de Vasconcelos Ponte Nova 2

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

6

Divino das Laranjeiras Governador Valadares 2

Divinolândia de Minas Governador Valadares 1

Divinópolis Divinópolis 16

Divisa Nova Alfenas 1

Divisópolis Pedra Azul 2

Dom Bosco Unaí 1

Dom Cavati Coronel Fabriciano 1

Dom Joaquim Itabira 2

Dom Silvério Ponte Nova 1

Dona Euzébia Leopoldina 2

Dores de Campos São João Del Rei 2

Dores do Indaiá Divinópolis 3

Dores do Turvo Ubá 1

Doresópolis Passos 1

Engenheiro Caldas Governador Valadares 2

Entre Rios de Minas São João Del Rei 3

Ervália Ubá 4

Esmeraldas Belo Horizonte 5

Espera Feliz Manhumirim 7

Estrela do Sul Uberlândia 2

Eugenópolis Ubá 4

Felício dos Santos Diamantina 1

Ferros Itabira 2

Formiga Divinópolis 13

Formoso Unaí 2

Franciscópolis Teófilo Otoni 2

Frei Inocêncio Governador Valadares 4

Fronteira Uberaba 3

Goiabeira Governador Valadares 1

Gonzaga Governador Valadares 1

Gouvêa Diamantina 5

Governador Valadares Governador Valadares 35

Grupiara Uberlândia 1

Guanhães Itabira 8

Guapé Passos 4

Guaraciaba Ponte Nova 4

Guaranésia Alfenas 5

Guarani Ubá 2

Guarda-Mor Patos de Minas 1

Guaxupé Alfenas 3

Guidoval Ubá 3

Gurinhatã Ituiutaba 2

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

7

Ibiá Uberaba 6

Ibitiúra de Minas Pouso Alegre 1

Igarapé Belo Horizonte 6

Igaratinga Divinópolis 2

Ilicínea Varginha 5

Indaiabira Montes Claros 2

Indianópolis Uberlândia 1

Inhapim Coronel Fabriciano 10

Inhaúma Sete Lagoas 1

Inimutaba Sete Lagoas 1

Ipatinga Coronel Fabriciano 14

Ipuiúna Pouso Alegre 1

Itabira Itabira 25

Itabirinha de Mantena Governador Valadares 4

Itabirito Belo Horizonte 5

Itacarambi Januária 1

Itajubá Pouso Alegre 10

Itamarandiba Diamantina 8

Itamarati de Minas Leopoldina 1

Itamogi Passos 4

Itanhandu Varginha 4

Itanhomi Governador Valadares 2

Itapagipe Uberaba 3

Ituiutaba Ituiutaba 11

Itumirim Varginha 2

Iturama Uberaba 7

Itutinga Varginha 1

Jaboticatubas Belo Horizonte 4

Jacinto Pedra Azul 5

Jacuí Passos 2

Jacutinga Pouso Alegre 3

Japaraíba Divinópolis 1

Jequeri Ponte Nova 5

Jequitaí Montes Claros 3

Joaíma Pedra Azul 4

Joanésia Coronel Fabriciano 2

João Monlevade Itabira 5

João Pinheiro Patos de Minas 5

Jordânia Pedra Azul 2

José Gonçalves de Minas Diamantina 1

Juatuba Belo Horizonte 6

Juiz de Fora Juiz de Fora 34

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

8

Juruaia Alfenas 3

Ladainha Teófilo Otoni 4

Lagamar Patos de Minas 2

Lagoa da Prata Divinópolis 9

Lagoa Dourada São João Del Rei 3

Lagoa Formosa Patos de Minas 3

Lagoa Santa Belo Horizonte 14

Lajinha Manhumirim 6

Lassance Pirapora 3

Leopoldina Leopoldina 12

Lima Duarte Juiz de Fora 4

Machacalis Teófilo Otoni 3

Machado Alfenas 2

Madre de Deus de Minas São João Del Rei 2

Manhuaçu Manhumirim 16

Manhumirim Manhumirim 6

Mantena Governador Valadares 7

Maravilhas Sete Lagoas 1

Maria da Fé Pouso Alegre 3

Marilac Governador Valadares 2

Materlândia Diamantina 1

Mateus Leme Belo Horizonte 5

Matias Cardoso Montes Claros 1

Mato Verde Montes Claros 1

Matozinhos Belo Horizonte 10

Medeiros Divinópolis 1

Mendes Pimentel Governador Valadares 2

Mercês Ubá 3

Minas Novas Diamantina 6

Mirabela Januária 1

Miradouro Ubá 3

Miravânia Januária 2

Monjolos Sete Lagoas 1

Monte Alegre de Minas Uberlândia 5

Monte Belo Alfenas 1

Monte Carmelo Uberlândia 6

Monte Sião Pouso Alegre 4

Montes Claros Montes Claros 16

Morada Nova de Minas Sete Lagoas 3

Morro da Garça Sete Lagoas 1

Morro do Pilar Itabira 2

Muriaé Ubá 23

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

9

Nacip Raydan Governador Valadares 1

Nanuque Teófilo Otoni 9

Natalândia Unaí 1

Natércia Pouso Alegre 1

Nazareno São João Del Rei 2

Nepomuceno Varginha 4

Ninheira Montes Claros 3

Nova Belém Governador Valadares 2

Nova Era Itabira 2

Nova Módica Teófilo Otoni 1

Nova Ponte Uberlândia 2

Nova Resende Alfenas 4

Nova Serrana Divinópolis 13

Novo Cruzeiro Teófilo Otoni 10

Olaria Juiz de Fora 1

Oliveira Divinópolis 11

Ouro Branco Barbacena 10

Ouro Preto Belo Horizonte 18

Padre Paraíso Teófilo Otoni 7

Paineiras Sete Lagoas 2

Paiva Barbacena 1

Palma Leopoldina 3

Palmópolis Pedra Azul 2

Papagaios Sete Lagoas 1

Paracatu Unaí 11

Paraguaçu Alfenas 5

Paraopeba Sete Lagoas 2

Passa Quatro Varginha 6

Passa Vinte Juiz de Fora 1

Passos Passos 17

Patos de Minas Patos de Minas 18

Patrocínio Uberlândia 11

Paula Cândido Ponte Nova 3

Pavão Teófilo Otoni 3

Pedra Azul Pedra Azul 6

Pedra do Anta Ponte Nova 1

Pedralva Pouso Alegre 4

Pedrinópolis Uberaba 1

Pedro Leopoldo Belo Horizonte 13

Pequi Sete Lagoas 1

Perdigão Divinópolis 1

Perdizes Uberaba 4

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

10

Perdões Varginha 5

Periquito Coronel Fabriciano 3

Pescador Teófilo Otoni 1

Piedade dos Gerais Belo Horizonte 1

Pimenta Divinópolis 3

Piracema Divinópolis 1

Pirajuba Uberaba 1

Piranga Barbacena 6

Piranguinho Pouso Alegre 3

Pitangui Divinópolis 4

Piumhi Passos 10

Planura Uberaba 3

Poço Fundo Alfenas 4

Poços de Caldas Pouso Alegre 23

Pocrane Manhumirim 3

Ponte Nova Ponte Nova 10

Ponto dos Volantes Pedra Azul 5

Pouso Alegre Pouso Alegre 15

Pouso Alto Varginha 2

Prados São João Del Rei 2

Prata Uberlândia 3

Pratinha Uberaba 1

Presidente Bernardes Ubá 2

Presidente Juscelino Sete Lagoas 1

Presidente Kubitschek Diamantina 1

Prudente de Morais Sete Lagoas 2

Raul Soares Ponte Nova 6

Recreio Leopoldina 3

Reduto Manhumirim 2

Resende Costa São João Del Rei 1

Resplendor Governador Valadares 4

Riachinho Unaí 2

Ribeirão das Neves Belo Horizonte 53

Rio Casca Ponte Nova 3

Rio Espera Barbacena 1

Rio Novo Juiz de Fora 3

Rio Paranaíba Patos de Minas 3

Rio Pardo de Minas Montes Claros 3

Rio Pomba Ubá 3

Ritápolis São João Del Rei 1

Romaria Uberlândia 1

Rosário da Limeira Ubá 2

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

11

Rubim Pedra Azul 3

Sabinópolis Diamantina 5

Salinas Montes Claros 2

Santa Bárbara Itabira 6

Santa Cruz do Escalvado Ponte Nova 2

Santa Efigênia de Minas Governador Valadares 1

Santa Helena de Minas Teófilo Otoni 2

Santa Luzia Belo Horizonte 41

Santa Margarida Manhumirim 5

Santa Maria do Salto Pedra Azul 1

Santa Rita de Caldas Pouso Alegre 3

Santa Rita do Ibitipoca Barbacena 1

Santa Rita do Itueto Governador Valadares 1

Santa Rita do Sapucaí Pouso Alegre 5

Santa Rosa da Serra Patos de Minas 1

Santa Vitória Ituiutaba 5

Santana de Cataguases Leopoldina 1

Santana de Pirapama Sete Lagoas 3

Santana do Jacaré Divinópolis 2

Santana do Riacho Belo Horizonte 2

Santo Antônio do Amparo Divinópolis 6

Santo Antônio do Grama Ponte Nova 1

Santo Antônio do Jacinto Pedra Azul 4

Santo Antônio do Monte Divinópolis 7

Santos Dumont Juiz de Fora 7

São Brás do Suaçuí Barbacena 1

São Domingos do Prata Itabira 5

São Félix de Minas Governador Valadares 1

São Geraldo Ubá 2

São Geraldo do Baixio Governador Valadares 1

São Gonçalo do Abaeté Patos de Minas 2

São Gonçalo do Rio Abaixo Itabira 4

São Gonçalo do Rio Preto Diamantina 1

São João da Ponte Januária 2

São João del Rei São João Del Rei 8

São João do Manhuaçu Manhumirim 3

São João do Manteninha Governador Valadares 2

São João Nepomuceno Juiz de Fora 3

São Joaquim de Bicas Belo Horizonte 3

São José da Barra Passos 2

São José da Lapa Belo Horizonte 2

São José da Varginha Divinópolis 1

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

12

São José do Divino Teófilo Otoni 2

São Miguel do Anta Ponte Nova 2

São Pedro da União Alfenas 2

São Pedro dos Ferros Ponte Nova 3

São Romão Januária 1

São Roque de Minas Passos 3

São Sebastião da Vargem Alegre Ubá 1

São Sebastião do Maranhão Governador Valadares 1

São Sebastião do Paraíso Passos 17

São Tiago São João Del Rei 3

São Tomás de Aquino Passos 2

Sardoá Governador Valadares 1

Sarzedo Belo Horizonte 5

Senador Amaral Pouso Alegre 2

Senhora de Oliveira Barbacena 1

Sericita Manhumirim 3

Serra Azul de Minas Diamantina 1

Serra dos Aimorés Teófilo Otoni 3

Serrania Alfenas 2

Serro Diamantina 5

Sete Lagoas Sete Lagoas 28

Sobrália Governador Valadares 1

Tabuleiro Ubá 2

Tapira Uberaba 1

Taquaraçu de Minas Belo Horizonte 1

Tarumirim Governador Valadares 5

Teixeiras Ponte Nova 2

Teófilo Otoni Teófilo Otoni 16

Timóteo Coronel Fabriciano 12

Tiradentes São João Del Rei 2

Tiros Patos de Minas 2

Tocantins Ubá 1

Tocos do Moji Pouso Alegre 1

Três Corações Varginha 7

Três Marias Sete Lagoas 6

Tumiritinga Governador Valadares 3

Tupaciguara Uberlândia 4

Turmalina Diamantina 5

Turvolândia Pouso Alegre 1

Ubá Ubá 16

Ubaí Januária 2

Uberaba Uberaba 26

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

13

Uberlândia Uberlândia 40

Unaí Unaí 8

União de Minas Uberaba 1

Uruana de Minas Unaí 1

Urucânia Ponte Nova 3

Varginha Varginha 10

Varjão de Minas Patos de Minas 1

Varzelândia Januária 1

Veríssimo Uberaba 1

Vespasiano Belo Horizonte 10

Viçosa Ponte Nova 14

Virgem da Lapa Diamantina 3

Virgínia Varginha 3

Virginópolis Itabira 1

Virgolândia Governador Valadares 1

Visconde do Rio Branco Ubá 8

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

14

ANEXO II DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº                , DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012.

DECLARAÇÃO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

À Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais

Nos termos da Deliberação CIB-SUS/MG nº xxxx de xx de fevereiro de 2012, o município de
__________________________________, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde, declara
(estar ou não estar) apto a realizar a classificação de risco, segundo o Protocolo de Manchester, conforme
informações abaixo.

QUADRO I  – Quantitativos de equipamentos recebidos e em utilização no município.

N. Item Quantidade

A Número total de equipamentos recebidos pelo município.

B Número total de equipamentos que estão sendo utilizados para a classificação de
risco, segundo o Protocolo de Manchester, nos pontos de atenção.

C Diferença entre o total de equipamentos e os que estão em funcionamento (A – B)

QUADRO II  – Justificativa dos equipamentos que não estão realizando classificação de risco na APS.

N. Item Quantidade

1 CURSO: Número total de equipamentos que não foram utilizados para a
classificação de risco por falta de profissionais capacitados no curso do
Protocolo de Manchester.

2 SISTEMA: Número total de equipamentos que não foram utilizados para a
classificação de risco por problemas de sistema (software).

3 EQUIPAMENTO: Número total de equipamentos que não foram utilizados para a
classificação de risco por problemas de equipamentos (hardware).

4 OUTRA (descrever):

______________, ____ de ______________ de 20__

__________________________________________

Nome do Secretário Municipal de Saúde

Gestor Municipal de Saúde do Município de __________________

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

15

Para uso da Comissão SES/COSEMS (não preencher)

Parecer da Comissão SES/COSEMS

(    ) Justificativa aceita.

(    ) Justificativa não aceita.

Belo Horizonte, ______ de _________________ de ______.

Assinatura dos membros da Comissão:

__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
______________________________